5、党务及工会活动

集团工会定期举办文艺活动，组织开展的职工文体活动丰富多彩，在增强职工对公司的感情、

改善人文关系环境、增强员工凝聚力方面一直发挥着积极重要的作用。

2017 年，欧派家居集团党委落实深入关爱困难党员和爱心助学活动，在节日期间持续开展走

访慰问生活困难党员、老党员活动，赴广东省云浮市郁南县平台镇中村小学开展“让爱点燃希望”

爱心助学活。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

√适用  □不适用

经公司核查，公司及其控股子公司不属于重点排污单位。公司及属下子公司在日常生产经营中

认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和

国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污

染防治法》等环保方面的法律法规。

3. 其他说明

√适用  □不适用

为确保落实单位环保工作，公司建立了生产过程中产生的污染物管控机制，针对不同污染物采

取相应的控制措施：

欧派家居集团股份有限公司2017年年度报告

61 / 174

（1）粉尘控制：所有产生的木屑粉尘和油漆粉尘均接入中央集尘系统，通过补集和统一清运，

做到生产粉尘不外排；

（2）工业废气：利用 VOC 处理设备收集生产过程中产生的工业废气，通过吸附过滤和氧化燃

烧的方法做到 VOC 达标排放；

（3）污水控制：利用水处理和压滤机等工艺和设备，做到生产污水循环使用不外排，生活污

水经市政官网进入污水处理厂；

（4）固体废物：废板材、纸张、塑料等一般固废在指定位置分类存放并定期清理，漆渣、胶

渣等危险废物交有资质的第三方机构统一处理；

（5）噪声控制：厂区设备内采取消音、隔音、减震等多项措施降低噪声源，使厂区噪声符合

工业厂界噪声排放标准。

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

欧派家居集团股份有限公司 2017 年年度报告

62 / 174

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 373,581,112 100 5,505,352 0 0 0 5,505,352 379,086,464 90.13

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 373,581,112 100.00 5,505,352 0 0 0 5,505,352 379,086,464 90.13

其中：境内非国有法人持股 30,078,016 8.05 0 0 0 0 0 30,078,016 7.15

境内自然人持股 343,503,096 91.95 5,505,352 0 0 0 5,505,352 349,008,448 82.98

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 0 0.00 41,510,000 0 0 0 41,510,000 41,510,000 9.87

1、人民币普通股 0 0.00 41,510,000 0 0 0 41,510,000 41,510,000 9.87

2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、普通股股份总数 373,581,112 100.00 47,015,352 0 0 0 47,015,352 420,596,464 100.00

欧派家居集团股份有限公司2017年年度报告

63 / 174

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017 年 3月 3日，欧派家居集团股份有限公司经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]311

号文核准，于 2017 年 3月 16 日向社会公众首次公开发行人民币普通股（A股）股票 41,510,000

股，并于 2017 年 3月 28 日正式在上海证券交易所上市流通，上市后公司股份由 373,581,112 股

变动为 415,091,112 股。

根据公司 2017 年第二次临时股东大会的授权，2017 年 6月 30 日，公司第二届董事会第七次

会议审议通过了《关于向激励对象授予限制性股票的议案》等议案，同意以 2017 年 6月 30 日为

授予日，向 835 名股权激励对象授予 5,505,352 股限制性股票，并于 2017 年 7月 27 日在中国证

券登记结算公司上海分公司完成登记，公司股份由 415,091,112 股变动为 420,596,464 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司因首次公开发行 A股以及 2017 年股权激励事宜导致公司总股本从由

373,581,112 股变动为 420,596,464 股，上述股本变动使得公司 2017 年每股净资产增加，其他财

务指标影响情况具体详见“第二节 公司简介及主要财务指标之近三年主要会计数据和财务指标”。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数

本年解

除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

姚良松 288,000,000 0 0
288,000,00

0

IPO 前取得

股份
2020/3/28

姚良柏 36,841,654 0 0 36,841,654
IPO 前取得

股份
2020/3/28

胡旭辉 294,681 0 0 294,681